diário oficial Nº 34.969   23Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Portaria n.º202204002285, de 12/05/2022 -
Proc n.º 2022730002659/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPva ao veículo para o ano de 2022
Base legal: art.3º inc. viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: Pedro Paulo oliveira Moraes – cPf: 133.816.442-20
Marca/tipo/chassi
ford/Ka sE 1.0 sd c/Pas/automovel/9BfZH54l4K8299830
Portaria n.º202204002287, de 12/05/2022 -
Proc n.º 2022730002913/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPva ao veículo para o ano de 2022
Base legal: art.3º inc. viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: Marcos fabio reboucas de lima – cPf: 605.113.202-30
Marca/tipo/chassi
HoNda/civic lXr/Pas/automovel/93HfB9640EZ177810
Portaria n.º202204002289, de 12/05/2022 -
Proc n.º 42022730002097/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPva ao veículo para o ano de 2022
Base legal: art.3º inc. viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: Maria luisa da silva castro – cPf: 536.302.702-04
Marca/tipo/chassi
cHEvrolEt/coBalt 18M ltZ/Pas/automovel/9BGJc6920KB217474
Portaria n.º202204002291, de 12/05/2022 -
Proc n.º 122022730000581/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPva ao veículo para o ano de 2022
Base legal: art.3º inc. viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: antonio Juvane Queiroz Medeiros – cPf: 656.571.362-68
Marca/tipo/chassi
cHEv/PrisMa 1.4Mt ltZ/Pas/automovel/9BGKt69v0JG392792
Portaria n.º202204002293, de 12/05/2022 -
Proc n.º 2022730002696/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPva ao veículo para o ano de 2022
Base legal: art.3º inc. viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: Michell cristian silva da silva – cPf: 743.728.072-87
Marca/tipo/chassi
i/PEUGEot 208 GriffE at/Pas/automovel/8adUWNfX2NG549432

Portarias de reVoGaÇÃo de iseNÇÃo de iPVa – cat
Portaria n.º202204002254, de 12/05/2022 -
Proc n.º 0020227300028648/seFa
Motivo: revogar a concessão da isenção do iPva ao veículo de 01/01/2021 a 31/12/2021
Base legal: art. 1º, § 1º, iv c/c §§ 5º e 6º da lei nº 6.017/96 revogação de-
corrente de mc e tp em veículo beneficiado pela isenção de ipva, placa qdr9c75
interessado: roberto tavares dos santos – cPf: 619.789.302-91
Marca/tipo/chassi
fiat/siENa attractiv 1.4/Pas/automovel/9Bd19713MG3308743

Protocolo: 797754
iNstrUÇÃo NorMatiVa N.º 007, de  12 de Maio de 2022

altera dispositivos da instrução Normativa nº 011, de 20 de abril de 2021,
que estabelece as normas aplicáveis à fixação do Preço Médio Ponderado
ao consumidor final - PMPf, e dá outras providências.
o sEcrEtário dE Estado da faZENda, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,
rEsolvE:
art. 1º a instrução Normativa nº 011, de 20 de abril de 2021, que estabe-
lece as normas aplicáveis à fixação do Preço Médio Ponderado ao Consumi-
dor final - PMPf, e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte
alteração:
“art. 7º o contribuinte substituto interessado poderá exercer o direito de
contestação em face do PMPF fixado para o produto com o qual faz obje-
ção, devendo encomendar pesquisa atualizada a ser efetuada por entidade
de reconhecida capacidade e idoneidade no território nacional e não vincu-
lada ao requerente, nos casos em que a contestação requerer redução do
PMPF fixado para o produto.
..........................................
  § 2º a contestação protocolizada deverá conter a indicação dos preços
dos produtos a serem alterados, relacionados ao mercado de atuação do
contribuinte.
.........................................”
art. 2º revoga-se o § 8º do art. 7º da instrução Normativa nº 11, de 20
de abril de 2021.
art. 3º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação.
loUrival dE Barros BarBalHo JUNior
secretário de Estado da fazenda, em exercício

Protocolo: 797867
atos do triBUNaL adMiNistratiVo de recUrsos

FaZeNdÁrios-tarF
aNÚNcio de PaUta Para JULGaMeNto

a secretaria Geral torna público as datas de julgamento dos recurso s abai-
xo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme instrução Normativa
sEfa n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do tribunal, sito
em Belém, na av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre trav. castelo
Branco e av. José Bonifácio:
seGUNda cÂMara PerMaNeNte de JULGaMeNto
Em 19/05/2022, às 09:30h, rEcUrso volUNtário n.º 18106, aiNf nº
032019510000172-9, contribuinte avB MiNEraÇÃo ltda., insc. Estadual nº.
15472156-5, advogado: YUri JordY NasciMENto fiGUEirEdo, oaB/Pa-14597,
Em 19/05/2022, às 09:30h, rEcUrso volUNtário n.º 19330, aiNf nº
372017510000539-0, contribuinte ciMcoP s/a ENGENHaria E coNstrU-
ÇÕEs, cNPJ nº. 17.161.464/0001-82

Em 19/05/2022, às 09:30h, rEcUrso volUNtário n.º 19536, aiNf nº
642019510001118-0, contribuinte ts coMErcial dE MEd. E rEP. ltda,
cNPJ nº. 08.077.211/0001-34
Em 19/05/2022, às 09:30h, rEcUrso volUNtário n.º 17458, aiNf nº
322013510000206-8, contribuinte B2W coMPaNHia diGital, cNPJ nº.
00.776.574/0011-28 , advogado: vÍtor cavalcaNti dE MElo, oaB/Pa-17375,
acÓrdÃos
*acÓrdÃo N. 8246 - 2ª cPJ.rEcUrso: Nº 18226 – dE ofÍcio (aiNf N
262013510001124-7). coNsElHEiro rElator: NilsoN MoNtEiro dE
aZEvEdo. EMENta: icMs. EQUÍvoco do fato iMPUtado ao coNtri-
BUiNtE. NUlidadE. NÃo coNHEciMENto. 1. Não deve ser conhecido o
recurso de oficio quando a decisão de Primeira Instância decreta a nulidade
do procedimento fiscal, conforme expressa disposição do art. 30, §5º, da
lei 6182/98 e art. 44, parágrafo único do decreto nº 3578/99. 2. recur-
so não conhecido. dEcisÃo: UNÂNiME. JUlGado Na sEssÃo do dia:
15/02/2022. data do acÓrdÃo: 22/02/2022.
PUBlicado No d.o.E Nº 34.942 dE 22/04/2022 e rEPUBlicado por ter
saído com incorreção.
*acÓrdÃo N. 8250 - 2ª cPJ.rEcUrso N. 19116 – volUNtário (aiNf
N. 102020510000076-8). coNsElHEiro rElator: dio GoNÇalvEs car-
NEiro. EMENta: icMs. cEsta Básica. NÃo rEcolHiMENto. 1. deixar
de recolher o icMs sobre as operações com mercadorias de cesta básica
estadual, no prazo estabelecido na legislação tributária estadual, sujeita o
contribuinte às sanções previstas na legislação, independente do imposto
devido. 2. recurso conhecido e improvido. dEcisÃo: UNÂNiME. JUlGado
Na sEssÃo do dia: 22/02/2022. data do acÓrdÃo: 22/02/2022
PUBlicado No d.o.E  Nº 34.953 dE 02/05/2022 e rEPUBlicado por ter
saído com incorreção.

Protocolo: 797839
aViso de ProrroGaÇÃo do PraZo

de eNtreGa das ProPostas
seLeÇÃo Baseada Nas QUaLidades do coNsULtor -

sQc Nº 001/2022-seFa/Pa
o Estado do Pará, por meio da secretaria de Estado da fazenda – sEfa,
através da comissão Permanente do Profisco ii, torna público para
conhecimento dos interessados a ProrroGaÇÃo do PraZo dE ENtrE-
Ga das ProPostas para o dia 16/05/2022, às 14h, referente à sQc n°
001/2022, PaE Nº 2021/1400148, que tem como objeto a coNtrataÇÃo
dE EMPrEsa dE coNsUltoria EsPEcialiZada EM aPErfEiÇoaMENto
da GovErNaNÇa da sEcrEtaria dE Estado da faZENda do Pará, em
conformidade com os procedimentos estabelecidos na GN-2350-15, que
trata das Políticas para seleção e contratação de consultores financiados
pelo Banco interamericano do desenvolvimento, e, no que couber, na lei
federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém (Pa), 12 de maio de 2022.
rENata da costa soUsa MEirElEs
Presidente da comissão Permanente do Profisco ii

termo aditivo: 3º
contrato: 055/2021/seFa.
data da assinatura: 02/05/2022.
objeto: o presente termo aditivo ao contrato nº 055/2021/sEfa, que tra-
ta da reforma geral da Unidade cEEat Grandes contribuintes, tem por objeto:
acrescentar ao objeto do contrato nº 055/2021/sEfa, os serviços discrimi-
nados no cronograma físico-financeiro em anexo; a alteração implicará em
acréscimo financeiro de R$ 28.143,44 (vinte e oito mil, cento e quarenta e
três reais e quarenta e quatro centavos); Prorrogar o prazo de execução da
obra, previsto na Cláusula Nona do Contrato, que fica estendido até 05 de
junho de 2022; Prorrogar por 180 dias o prazo de vigência deste contrato.
funcional Programática/ atividade: 17101.04.451.1508.7552
Unidade Gestora: 17106 - fundo de investimento da administração tribu-
tária do Estado do Pará – fiPat
Natureza da despesa: 44.90.39 - outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica
valor total Estimado:r$ 28.143,44
fonte de recursos: 0176 e ou 0376 - fundo de investimento da adminis-
tração tributária do Estado do Pará - fiPat
contratada: atlas coNstrUtora E iNcorPoradora EirEli, inscrita no
cNPJ/Mf nº 11.507.015/0001-67, estabelecida na rodovia do tapanã, lote
8, conjunto Park amazônia, Bairro tapanã, cEP 66.825-522, Belém/Pa,
telefone: (91) 3229-2578 e e-mail: diretoria@atlasincorporadora.com.br .
ordenador, em exercício: aNidio MoUtiNHo

Protocolo: 798153

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtrato
.

dispensa Nº 009/2022
contrato Nº: 038/2022
data da dispensa: 29.04.2022
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte de numerário na modalidade intermodal para suprimento das
agências tErra saNta, faro, cUrUá, PraiNHa e avEiro do Banco do